递延所得税负债 492,637,636.98 492,637,636.98

其他非流动负债

非流动负债合计 13,967,994,159.12 14,789,904,817.05 821,910,657.93

负债合计 82,101,895,631.51 83,484,387,741.72 1,382,492,110.21

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 3,139,746,626.00 3,139,746,626.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 2,161,484,997.33 2,161,484,997.33

减：库存股

其他综合收益 375,214,767.93 375,214,767.93

专项储备

盈余公积 2,823,172,641.71 2,823,172,641.71

一般风险准备

未分配利润 40,280,726,106.22 40,280,726,106.22

归属于母公司所有者权

益（或股东权益）合计
48,780,345,139.19 48,780,345,139.19

少数股东权益 2,870,428,617.77 2,870,428,617.77

所有者权益（或股东

权益）合计
51,650,773,756.96 51,650,773,756.96

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
133,752,669,388.47 135,135,161,498.68 1,382,492,110.21

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21号——租赁》（财会 2018[35]号），本公司

自 2021 年 1 月 1 日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目作出调整：

单位：元  币种：人民币

科目 调整前 调整后

固定资产 56,371,258,546.04 55,913,345,217.64

使用权资产  1,882,839,999.87

长期待摊费用 58,746,635.87 16,312,074.61

一年内到期的非流动负债 655,378,473.84 1,215,959,926.12

租赁负债  1,160,528,457.93

长期应付款 400,017,800.00 61,400,000.00

2021 年年度报告

119 / 214

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币

项目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 1,257,889,919.14 1,257,889,919.14

交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 1,900,519,239.64 1,900,519,239.64

应收款项融资 3,234,511,460.99 3,234,511,460.99

预付款项 620,767,169.57 620,767,169.57

其他应收款 4,330,574,522.85 4,330,574,522.85

其中：应收利息

应收股利

存货 3,201,650,639.21 3,201,650,639.21

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 438,806,648.41 438,806,648.41

流动资产合计 14,984,719,599.81 14,984,719,599.81

非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款 721,038,233.00 721,038,233.00

长期股权投资 13,277,468,740.59 13,277,468,740.59

其他权益工具投资 227,838,044.09 227,838,044.09

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 29,759,753,190.96 29,759,753,190.96

在建工程 13,053,361,278.67 13,053,361,278.67

生产性生物资产

油气资产

使用权资产  44,824,307.37 44,824,307.37

无形资产 3,597,424,085.33 3,597,424,085.33

开发支出

商誉

长期待摊费用 44,283,564.32 1,849,003.06 -42,434,561.26

递延所得税资产

其他非流动资产 1,616,723,239.08 1,616,723,239.08

非流动资产合计 62,297,890,376.04 62,300,280,122.15 2,389,746.11

资产总计 77,282,609,975.85 77,284,999,721.96 2,389,746.11

流动负债：

短期借款 13,114,372,035.53 13,114,372,035.53

交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据 4,103,463,519.19 4,103,463,519.19

应付账款 4,796,661,832.51 4,796,661,832.51

预收款项

合同负债 16,495,876,467.79 16,495,876,467.79

2021 年年度报告

120 / 214

应付职工薪酬 422,447,094.48 422,447,094.48

应交税费 104,077,448.82 104,077,448.82

其他应付款 967,240,494.46 967,240,494.46

其中：应付利息

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债  931,506.15 931,506.15

其他流动负债 7,155,415,379.42 7,155,415,379.42

流动负债合计 47,159,554,272.20 47,160,485,778.35 931,506.15

非流动负债：

长期借款 8,735,177,697.09 8,735,177,697.09

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债  1,458,239.96 1,458,239.96

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 603,451,188.30 603,451,188.30

递延所得税负债 114,204,713.67 114,204,713.67

其他非流动负债

非流动负债合计 9,452,833,599.06 9,454,291,839.02 1,458,239.96

负债合计 56,612,387,871.26 56,614,777,617.37 2,389,746.11

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 3,139,746,626.00 3,139,746,626.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 1,487,025,706.09 1,487,025,706.09

减：库存股

其他综合收益 176,662,337.48 176,662,337.48

专项储备

盈余公积 2,823,172,641.71 2,823,172,641.71

未分配利润 13,043,614,793.31 13,043,614,793.31

所有者权益（或股东权

益）合计
20,670,222,104.59 20,670,222,104.59

负债和所有者权益（或

股东权益）总计
77,282,609,975.85 77,284,999,721.96 2,389,746.11

各项目调整情况的说明：

√适用 □不适用

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21号-租赁》（财会 2018[35]号），本公司自

2021 年 1月 1日起执行上述新租赁准则，并对财务报表相关项目作出调整：

单位：元  币种：人民币

科目 调整前 调整后

使用权资产   44,824,307.37

长期待摊费用 44,283,564.32 1,849,003.06

一年内到期的非流动负债   931,506.15

租赁负债   1,458,239.96

2021 年年度报告

121 / 214

44.4 2021 年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

45 其他

√适用  □不适用

本集团在运用附注五所描述的会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，

本集团需要对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判

断、估计和假设是基于本集团管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基

础上作出的。实际的结果可能与本集团的估计存在差异。

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计

的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响

未来期间的，其影响数在变更当期和未来期予以确认。

[…]

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。除本集团的几个下属子公司以美元、欧元、英镑、

新加坡元、俄罗斯卢布、阿联酋迪拉姆、新土耳其里拉、克罗地亚库纳、加拿大元、捷克克朗、

匈牙利福林、韩元、日元、波兰兹罗提及瑞士法郎进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活

动以人民币计价结算。

于 2021 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、欧元、英镑、新加坡元、俄罗斯卢

布、阿联酋迪拉姆、新土耳其里拉、克罗地亚库纳、加拿大元、捷克克朗、匈牙利福林、韩元、

日元、波兰兹罗提及瑞士法郎外，本集团的资产及负债主要为人民币余额。该等外币余额的资产

和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

单位：元  币种：人民币

项目 本年末余额 上年末余额

现金及现金等价物 3,487,020,675.65 292,455,505.06

应收账款 2,000,135,802.41 944,647,264.65

其他应收款 300,385,126.38 122,395,444.14

短期借款 446,299,000.00 2,134,486,710.29

应付账款 872,950,942.19 702,431,614.66

应付利息 515,631.87

其他应付款 16,588,063.71 17,376,477.12

一年内到期长期借款 73,532,738.75 38,333,787.50

长期借款 82,206,180.00 19,166,893.75

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团对汇率变动进行分析和预测，通

过调整外币负债金额降低汇兑损失，获取汇兑收益。同时本集团持有两项跨币种利率互换合约，

并指定为高度有效的套期工具，以管理与美元、匈牙利福林、欧元等预期外币长期借款归还利息

及本金有关的外汇风险敞口。

外汇风险敏感性分析：

本集团管理层认为外汇风险变动对本集团财务报表的影响不重大。本集团以签署远期外汇合

约的方式来达到规避部分美元和匈牙利福林资产的外汇风险的目的。

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款(参见附注七

32、43 及 45)有关，本集团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是

保持这些借款的浮动利率。同时本集团持有两项跨币种利率互换合约，并指定为高度有效的套期

工具，以管理与预期外币长期借款归还利息及本金有关的利率风险敞口。参见附注七 83。

利率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如

下：
人民币：千元  币种：人民币

项目 利率变动 本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率金融工具 增加 1% -200,383 -200,383 -52,679 -52,679

2021 年年度报告

191 / 214

浮动利率金融工具 减少 1% 200,383 200,383 52,679 52,679

1.1.3 其他价格风险

由于天然气和液化石油气价格存在波动，为应对价格风险，本集团利用现金流量套期用以抵

消部分预期交易的价格风险敞口。

1.2 信用风险

2021 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保(不考虑可利用的担

保物或其他信用增级)，具体包括：货币资金(附注七 1)、应收账款(附注七 5)、应收款项融资

(附注七 6)、其他应收款(附注七 8)等，以及未纳入减值评估范围的衍生金融资产(附注七 3)。

于资产负债表日，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。此外本集团信用损失

的最大信用风险敞口还包括附注(十四)2“或有事项”中披露的财务担保合同金额。

为降低信用风险，本集团控制信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必

要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日根据应收款项的回收情况，计提充分

的预期信用损失准备。因此，本集团管理层认为所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团的风险敞口分布在多个合同方和多个地域的客户，客户除化工行业外，还涉及家电制

造等，相关行业均未发现系统风险，因此本集团没有重大的信用集中风险。于 2021 年 12 月 31